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Fotonik Heidi Koch Tokle

32-årige Niels Asger Mortensen kender bed-
re end mange andre teoretikere spændings-
felterne mellem forskning, industri og in-
novation. Mandag d. 8. maj forsvarer han 
DTU’s første doktorafhandling om krystal-
fibre.

Efter sin studentereksamen fra Sorø Aka-
demi valgte Niels Asger Mortensen civilinge-
niørstudiet på DTU. Af uransagelige grunde 
var han dengang overbevist om, at lykken 
var at finde på bygningslinjen. Det tog imid-
lertid kun knap én dag at ændre på den ide. 
På rusturen så Asger studieplanen, og nogen 
brobygger-drømme havde han ikke. Hel-
digvis lancerede DTU netop det semester 
Teknisk-Fysik retningen, hvilket viste sig at 
passe Asger fortrinligt. 

Forskerspiren
Halvvejs i ingeniørstudiet vækkede en en-
tusiastisk underviser hans interesse for 
kvantemekanik og sidenhen mesoskopisk 
fysik. Hans forskningskarriere tog fart med 
et ph.d.-studie, hvor han undersøgte kvan-
temekanisk bølgeudbredelse af elektroner 
og vekselvirkningseffekter i nanosystemer. 
På det sidste år af sit ph.d.-studie løb han på 
Ove Poulsen (nu rektor for Ingeniørhøjsko-
len i Århus), der netop var blevet direktør 

DTU’s første doktor i  
fotoniske krystalfibre
Ung forsker skal forsvare disputats om specialdesignede optiske fibre

for NKT Research. Firmaet var midt i en in-
dustriel og forskningsmæssig satsning inden 
for fotoniske krystaller og nanofotonik, og 
Asger blev hurtigt involveret i datterselska-
bet Crystal Fibre.

„Det var før telecom-boblen brast, så alting 
gik meget meget stærkt. Mottoet var: Hellere 
i går end i dag. Så jeg afleverede min ph.d.-
afhandling et halvt år før tiden og blev ansat 
i Crystal Fibre. Skiftet til optik var på en må-
de et stort spring, og så alligevel ikke. Optik-
ken handler om bølgeudbredelse af fotoner, 
så i en hvis udstrækning er der tale om fysik 
med mange fællestræk. Fotoniske krystaller 
er for fotoner, hvad atomare krystaller er for 
elektroner,“ fortæller Asger. 

Optimistiske tider
Niels Asger Mortensen var havnet midt i et 
nyt og konkurrencebetonet felt i rygende 
udvikling. Umiddelbart var der lagt op til et 
ingeniørjob, hvor de primære opgaver lå in-
den for udvikling. Men sådan gik det ikke. 
I de optimistiske tider før 2001 blev Cry-
stal Fibre, i et samarbejde mellem NKT og 
DTU, startet op meget hurtigt på basis af 
lovende forskning og patenter udviklet på 
COM•DTU. Firmaet ville udvikle og produ-
cere mikrostrukturerede optiske fibre, der 

er en ny type lysledere, hvori lyset holdes 
fanget i en kompliceret struktur af mikrome-
tersmå lufthuller. Det viste sig imidlertid, at 
den grundlæggende teoretiske forståelse af 
krystalfibre langt fra var på plads, så der var 
brug for én som Niels Asger Mortensen. 

I orkanens øje 
Det var og er ret usædvanligt med en indu-
striel stilling, der direkte fordrer en ph.d. i 
teoretisk fysik. Som nyuddannet var det no-
get af en mundfuld for Niels Asger Morten-
sen at sidde med det fulde ansvar for teori 
og simuleringer i det lille spin-off firma, men 
han så det som en kæmpe mulighed og fik 
ret hurtigt etableret sig.

„Jeg nød det kæmpe privilegium, det var 
at befinde sig i orkanens øje, i og med jeg 
var ansat i én af de to-tre virksomheder i 
verden, der på det tidspunkt var i stand til 
at fremstille fotoniske krystalfibre. I mod-
sætning til andre teoretikere inden for feltet 
gav det mig en helt unik adgang til data og 
nye udfordringer fra min eksperimentelle 
kolleger. Det var ekstremt motiverende at se 
den meget korte vej fra forskning til højtek-
nologiske produkter,“ fortsætter Niels Asger 
Mortensen.

De fleste af Niels Asger Mortensens forsk-

ningsresultater har Crystal Fibre draget nytte 
af, og de er i dag mere eller mindre direkte 
omsat i kommercielle produkter. De optiske 
fibre er godt på vej til at blive anvendt inden 
for optisk kommunikation såvel som til høj-
effekt militære og industrielle formål samt 
medicinske og biologiske anvendelser. De 
teoretiske resultater er desuden grundlaget 
for den doktorafhandling, som Niels Asger 
Mortensen forsvarer den 8. maj 2006. 

Tidskrævende simuleringer 
Topologisk udmærker fotoniske krystal-
fibre sig ved at have et højt antal luftkana-
ler, der løber i fiberens fulde længde, og som 
i fibertværsnittet er arrangeret i et bestemt 
triangulært periodisk mønster. At forstå 

Jeg nød det kæmpe 

privilegium det var at 

befinde sig i orkanens øje.“

Niels Asger Mortensen

Klubliv Helle Toft Jensen

Højteknologisk forskning og innovation ken-
dertegner sædvanligvis DTU. Dog er der et 
åndehul, hvor tiden og teknologien er sat 
på standby, og hvor der kræses om tidligere 
tiders teknik og et godt gammeldags hånd-
værk. Åndehullet er PF Fotoklub – teknikken 
og håndværket er analog fotografering, film-
fremkaldelse og kopiering i mørkekammer. 

Digital trussel
Det er selvfølgelig en fortalelse, da forman-
den for fotoklubben, Jörg P. Kutter, omtaler 
digital fotografering som en „trussel“. Han 
er nyudnævnt professor og arbejder til dag-

lig med højteknologi på Institut for Mikro- 
og Nanoteknologi. Smilende korrigerer han 
også sig selv og fortæller, at klubbens med-
lemmer både arbejder med analog og digital 
fotografering, men det er analog fotografe-
ring og filmfremkaldelse, der er klubbens 
hjertebarn og omdrejningspunkt. Klubben 
stiller da også både mørkekammer, atelier 
samt foto- og fremkalderudstyr til rådighed 
for sine medlemmer, som på nuværende tids-
punkt tæller 45 personer.

Ekstra kreativ fase
For de fleste, der fotograferer, ligger den kre-

ative proces i selve optagelsen. Når filmen er 
eksponeret, ekspederes den normalt til frem-
kaldelse på et fotolaboratorium (her taler vi 
analog fotografering). Hvis man derimod har 
adgang til selv at fremkalde film og kopiere i 
et mørkekammer, får man en helt ny kreativ 
fase forærende. 

Jörg P. Kutter fremhæver netop denne 
kreative fase i mørkekammeret som en væ-
sentlig del af fascinationen for ham ved at 
arbejde med analog fotografering: ”Det er 
stadigvæk fascinerende at arbejde med lys 
og kemi og på den måde frembringe billeder. 
Hele processen er spændende: at fremkalde 
negativet, sætte det i forstørrelsesapparatet, 

vælge billedudsnit, manipulere med lyset, 
styre eksponeringstiden, lægge fotopapiret 
i bakker med fremkaldervæske, vippe med 
kemikaliebakkerne – og se resultatet vokse 
frem. Det er en spænding, som digital foto-
grafering med sin ’instant gratification’ ikke 
kan matche”. Fotoklubben er dog ikke blind 
for de mange nye kreative muligheder, der 
også ligger i digital fotografering, og klub-
bens bestyrelse imødeser de nye udviklinger 
med spænding.

Dyrehaven og dunkle scener
Fotografering og arbejdet med fremkaldepro-
cessen er et stykke hen ad vejen en individu-
el aktivitet. Klubbens medlemmer har dog en 
fælles fotoudstilling på tegnebrættet, ligesom 
de har arrangeret en række fælles aktiviteter. 
De har afholdt en atelier-aften med intro-
duktion til, hvordan man lyslægger et atelier 
og tager portrætbilleder. Herudover har de 
været på forårsfotografering i Dyrehaven, og 
de har arrangeret natfotografering i bymiljø. 
„Det interessante og udfordrende ved natfo-
tografering eksempelvis er, at man kan arbej-
de med lys – og fange lys – på en anden må-
de ved at forlænge eksponeringstiden og på 

Teknologisk åndehul
I PF Fotoklub udforskes og udfoldes kreativiteten med 
spejlreflekskameraer og arbejde i mørkekammer
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de usædvanlige dispersions- og lokalise-
ringsegenskaber, som den markante topo-
logi giver lyset, var Niels Asger Mortensens 
udfordring. Et af målene var at forbedre de 
eksisterende designs og give produktions-
folkene på Crystal Fibre værktøjer til at be-
stemme, f.eks. hvad der sker, når lufthuller-
ne forstørres eller placeres på andre måder.

Egenskaber for almindelige lysledere med 
en enkelt høj-brydningsindeks-glaskerne 
kan koges ned til nogle få ligninger, men 
det er ikke tilfældet med krystalfiberne. Til 
trods for en høj symmetrisk geometri er 
analytiske løsninger til Maxwells ligninger 
generelt ikke tilgængelige. I sit arbejde har 
Niels Asger Mortensen derfor for en stor dels 
vedkommende været henvist til rå mængder 
af tidskrævende computersimulationer for at 

forstå de grundlæggende mekanismer. Hans 
konklusioner fremgår af de 26 publikationer, 
som doktorafhandlingen består af. 

Næse for innovation 
Ikke bare det faglige ansvar var en udfor-
dring på Crystal Fibre. At tænke i økonomi-
ske baner, patenter, kunder og konkurren-
ter var noget af en øvelse. Det var en helt ny 
målestok for Niels Asger Mortensen at få sit 
arbejde vurderet i forhold til dette. 

Niels Asger Mortensen er nu tilbage på 
DTU som lektor. Med sig har han en unik 
indsigt i tværfeltet imellem forskning og in-
dustri. 

„På universitet handler det i dag ikke  
længere ’kun’ om forskning og undervisning, 

men også om innovation. Mit industrielle 
ophold har tilført min forskning en større 
bevidsthed om anvendelsesmæssige aspek-
ter og økonomiske forhold, der kan være 
altafgørende for, om fremragende forskning 
nu også rent faktisk kan omsættes til kom-
mercielle højteknologiske succeser. Det er 
vigtige lærepenge,“ pointerer Niels Asger 
Mortensen.

Aktie i et eventyr
På Institut for Mikro- og Nanoteknologi, MIC, 
har Niels Asger Mortensen kastet sig over 
et spritnyt forskningsfelt, optofluidics, der 
kombinerer lysudbredelse og væskestrøm-
ning på mikro- og nanoskala. Ambitionen er 
at forstå lysstof-vekselvirkninger i mikroflu-

ide systemer for bl.a. at kunne forbedre opti-
ske målemetoder i lab-on-a-chip systemer.

„Det er en oplagt mulighed at kombinere 
det mikrofluide felt med min optiske bag-
grund og mit kendskab til fotoniske krystal-
ler. Oplevelsen af at være med til at præge 
et relativt nyt forskningsfelt er for mig helt 
afgørende. 

Jeg håber, at jeg igen kan yde et væsentligt 
bidrag til et nyt felt, der er i sin spæde start. 
Min ambition er at være med i spændingsfel-
tet mellem nanofysik og bioteknologi,“ siger 
Niels Asger Mortensen forventningsfuld.

Crystal Fibre var et industrielt eventyr, 
som han er stolt af at have en „aktie“ i. Og 
mon ikke der ligger flere forskningseventyr 
derude og venter på Niels Asger Mortensen? 

den måde få helt specielle stemninger frem,“ 
fortæller Jörg P. Kutter.

 Jon C. Staffeldt, der er bestyrelsesmedlem 
i klubben og til daglig læser til elektroinge-
niør på DTU, har bl.a. bidraget med billeder 
til bogen „Dåseåbneren“, som er en kogebog 
for studerende og skrevet af ingeniørstude-
rende. Jon C. Staffeldt fremhæver selve op-

tageprocessen som det tiltrækkende for ham 
ved arbejde med avancerede kameraer, som 
sædvanligvis kræver mere teknisk kunnen  
og erfaring end moderne kompaktkameraer, 
der stort set gør det hele for fotografen. „Et 
spejlreflekskamera giver typisk flere tekniske 
valgmuligheder og dermed mere fleksibilitet 
og større mulighed for kontrol for fotografen. 

En god udnyttelse af disse muligheder kræ-
ver til gengæld erfaring,“ understreger han.

Øjenåbner
Fotografering byder dog på andet og mere 
end teknik. Kameraets øje – linse – kan også 
være en slags øjenåbner. „I det daglige ar-

bejder man meget teknisk, så er det godt at 
kunne sætte tempoet ned, gå ud i sin bag-
have med kameraet og se på smukke former 
og farver. Det er en oplevelse i sig selv,“ fast-
slår Jon C. Staffeldt. Eller som Jörg P. Kutter 
formulerer det: „Det er næsten zen-filosofisk. 
Man bliver opmærksom på ting, man ikke 
plejer at se.“
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PF Fotoklub er på natfotogra-
fering på Kgs. Nytorv en kold 

aften i marts 2006, hvor dam-
pen stiger op fra metroen. Den 

særlige stemning indfanges vha. 
en længere eksponeringstid.  

PF Fotoklub har 
atelieraften i 
februar 2006 
og arbejder med 
lyssætning til por-
trætfotografering.
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